H aş­
deu m ărtu riseşte foarte deta­
şat adevăru l biografic care, se
vede, îl in teresa pe Iorga. Pe
cînd el, şi după cei 4 ani ca­
re se scurseseră ' de la tragica
p ierdere a fiicei Iu lia ar fi
fost „m ult mai m ulţum it dp a
reda o bună notiţă“ despre
geniaia-i odraslă.

*
D om nule Iorga, 11/23 oct.

1893
N ăscu t 1836 (Febr. 16/28) pe

m oşia m ea OristVneştl, lingă
H otin; reven it în Moldova in
1856. Pe m ine însă m ă inte­
resează p rea pu ţin biografia
mea, şi aş fi m ult m ai m u lţu ­
m it de a reda o bună riotifă *
despre fiica mea Iu lia

S trîngeri de m ină A m i/oa le /.
* B.P.